ut  $\tau$ ,  $\epsilon z$  anticiparentur, eam ob rem fieri posset, quia  $\rho$  post illa commode pronuntiabatur, haec et similia exempla tamen recte ad liquidarum metathesim referemus.

Vides pronuntiandi facilitatem, quamquam non primas agit, tamen magni momenti esse in metathesi; et ex rerum natura consentaneum est, si per celeritatem loquendi litterarum ordo mutabatur, id ita factum esse, ut faciles et gratae litterarum coniunctiones prodirent. Atque in eadem re positum est, quod metathesi facta praecipue litterae continuatae cum mutis coniunguntur, rarissime duae mutae conveniunt atque ibi tantummodo, ubi id sine ulla difficultate fieri poterat, velut in  $\tau\iota z\tau\omega$ , quod fortasse ex  $^*\tau\iota-\tau\epsilon z-\omega$ ,  $^*\tau\iota-\tau z-\omega$  ortum est<sup>13)</sup>.

Iam vero cum illa, quae supra attulimus, exempla singularia essent et quodammodo ad pronuntiandi errores accederent, plurium exemplorum similitudine certa quaedam metathesis genera in lingua graeca exstiterunt.

Ac primum dico illud genus, ubi  $\sigma z$  et  $\sigma\pi$  in vocabulorum initiis in  $\xi$  et  $\psi$  versa conspiciuntur<sup>14)</sup>. Cum enim — eodem haud dubie tempore, quo Graecis vocabula a  $\sigma z$  vel  $\sigma\pi$  litteris incipientia minus grata et accepta esse coeperant — primum in uno vel altero vocabulo ex illo properandi studio loquelaee instrumenta priusquam debebant ad  $\pi$  et  $z$  proferenda parata essent itaque quasi lapsu linguae  $\psi$  et  $\xi$  prodiissent, deinceps aliis vocabulis eandem rationem sequentibus hoc metathesis genus legitimum tamquam et sui iuris est factum. Similiter vero in ceteris

<sup>13)</sup> Sic Grassmannus KZ. XI, 43 statuit: sed nescio an Curtius Et. p. 628 rectius  $\tau\iota z\tau\omega$  e simplici rad.  $\tau\epsilon z \tau$  littera formatum et  $\iota$  ex  $\epsilon$  ortum esse dixerit.

<sup>14)</sup> Si  $\sigma$  interdum etiam cum aliis litteris commutatum est, ut in  $\sigma\pi\epsilon\rho\gamma\acute{\iota}\varsigma$ , quae forma pro  $\pi\rho\epsilon\sigma\gamma\acute{\iota}\varsigma$  exstisse traditur (v. § 5), haec ad singularia illa pertinent, de quibus modo diximus. Sed latius patet in dial. aeolica  $\xi$  litterae in  $\sigma\delta$  conversio. cf.  $\sigma\delta\acute{\epsilon}\gamma\omicron\nu$  pro  $\xi\tau\gamma\acute{\omicron}\nu$  et sim. Ahr. p. 47.

quoque generibus metathesim paulatim increbuisse et usu firmatam esse sumendum erit.

Deinde non rara sunt exempla aspirationis e sequente syllaba ad praecedentem translatae<sup>15)</sup>, velut in *θρέψω* pro \**τρεψ-σω*, *θάσσω* pro \**ταχ-ῥω*, *θουμάτιον* pro τὸ *ἐμάτιον*; quae translatio quam facile fieri potuerit, neminem fugiet, qui de pronuntiatione aspiratarum cum Curtio (Et. p. 355) consentit. Alii quidem dubitant, num omnino metathesis aspirationis fuerit; qua de re non est huius loci disputare.